ἑκάτοισ ἐπικοινώσαντο, καὶ πρῶτον γε τῷ Ποστού- *A* *a* *equilibus suis, quos illi pacis obsides retinuerunt* τὴν ψῆφον ἐπέγαγον, ὅπως οὐδὲ καθ' ἑαυτοῦ γανί. γυώμην ἀποφήνησαι, αἰσχύνῃ τοῦ μὴ πάντα ἀδοξίας ἀναπληρῶσαι. Ὁ δὲ παρελθὼν εἰς τὸ μέσον, ἐφη μὴ δεῖν κυρωθῆναι τὰ ὑπ' αὐτῶν πεπραγμένα παρὰ τῆς γεροντίας καὶ τοῦ δήμου· μηδὲ γὰρ αὐτοῦς ἐκουσίως πράξει αὐτὰ, ἀλλ' ἀνάγκη συνεχόμενους, ἦν αὐτοῖς ἐπέγαγον οἱ πολέμιοι οὐκ ἐξ ἀρετῆς, ἀλλ' ἐκ δόλου καὶ ἐξ ἐνέδρας. Οἱ γοῦν ἀπατήσαντες εἰ ἀντηπατήθησαν, οὐκ ἂν δύναιντο δικαίως ἐγκαλεῖν τοῖς ἀνταπατήσασιν. Ταῦτα τοίνυν εἰπόντος καὶ τριαῦτα πολλὰ, ἐν ἀμυχανίᾳ ἡ γεροντία ἐγένετο τοῦ δὲ Ποστούμιου καὶ τοῦ Καλοῦνιου εἰς ἑαυτοὺς τὴν αἰτίαν ἀναδεχομένων, ἐψηφίσθη μήτε κυρωθῆναι τὰ ὁμολογημένα, ἐκείνους τε ἐκδοθῆναι. Ἀπήχθησαν οὖν καὶ ἄμφω οἱ ὕπατοι, καὶ οἱ λοιποὶ ἄρχοντες, οἱ ἐπὶ ὄρκοις παρουσιάσαντες, εἰς τὴν Σάμνιον (6<sup>α</sup>). Οὐ μόντοι αὐτοῦς οἱ Σαμνῖται ἐδέξαντο, ἀλλὰ τοὺς ἄλλοντας ἀπήθουν ἅπαντας, καὶ τοὺς θεοὺς ἐπεβοῶντο καὶ ἐπαιθίζον, καὶ τέλος τοὺς ἐκδοθέντας ἀντέπειψαν. Οἱ δὲ Ῥωμαῖοι ἐκείνους μὲν ἀσμένως ἀπέλαβον, τοῖς δὲ Σαμνῖταις ὄργῃ τὴν μάχην ἐπέγαγον. Καὶ κρατήσαντες, τὰ ἅμια σφίσι ἐποίησαν, καὶ ὑπὸ τὸν ζυγὸν αὐτοῦς ἀνυπόηγαγον, καὶ ἀφήκαν, μηδὲν ἄλλο κακὸν δράσαντες. Καὶ τοὺς σφετέρους ἱκπιεῖς, οὐς ὡς ὁμήρους καταῖχον· οἱ Σαμνῖται, ἀκαθεῖς ἔκουσίσαντο.

Variae lectiones et notae.

(6<sup>α</sup>) Σάμνιον. Colbert. Σάννιον, ut Σαννίται, infra.

## LIBER OCTAVUS.

*A*. Μετὰ δὲ χρόνους κλειόνας, αὐθις τοῖς Σαμνῖταις *B* *I*. Pluribus annis post, Romani iterum cum Samnitibus Calo Junio duce congressi, cladem acceperunt. Nam cum is agros eorum vastaret, Samnites res suas in silvas altissimas et densissimas, quo nec aves ad volare dicuntur, contulerunt, atque inde gregibus sine pastoribus et praesidiis emissis, et transfugis subornatis, hostes tanquam ad paratam praedam pellexerunt. Sed cum in silvam penetrassent, non prius eos circumventos caedere destiterunt, quam plane viribus destituti essent. Sed et aliam saepe Samnites a Romanis victi, non quieverunt: sed cum aliis, tum Gallis sociis ascitis, itase pararunt, quasi ipsam urbem oppugnaturi essent. Quo Romani cognito territi sunt, etiam prodigiis multis admoniti. Nam ex Jovis Capitolini ara tribus diebus, uno sanguis, altero mel, tertio lac emanasse fertur, si haec credere fas est: et in foro Victoriae simulacrum aereum in solo marmoreo positum, repertum est ultro humifans, vultu eo converso, unde Galli adventabant. Quae cum per se terrerent populum, terror is ab aruspibus dira canentibus augebatur. Sed Manius quidam Tyrrhenus genere, eos confirmavit. Nam etsi, inquit, Victoria descendit, tamen cum progressa sit, et firmius in terra defixa, victoriam denuntiat. Quod autem sanguis ex ara Jovis Capitolini emanarit, indicio esse, 365 multas victimas diis immortalibus immolatum iri. Aras enim, praesertim Capitolinas, in quibus triumphantes sacrificare soleant, rebus secundis potius quam adversis cruentari solere. Ex his igitur eos laeta expectare jubebat. Melle autem morbum, quod aegrotantibus eo sit opus, lacte sanctum portendi, aiebat. Ad tantam enim penuriam redactum iri, ut eum victum quaesituri essent, qui sponte proveniat citra humanam operam. Manius prodigia sic interpretatus, cum ipse eventus praedictionem postea comprobasset, sapientiae ac praescientiae gloriae est adeptus. Volumines ad bellum Samniti-

πολεμοῦντες οἱ Ῥωμαῖοι, Γαίου Ιουνίου ἡγουμένου αὐτῶν, συμφορᾷ περιέπεσον. Πορθοῦντο; γὰρ τοῦ Ιουνίου τὴν χώραν αὐτῶν, εἰς τὰς ὕλας τὰς Ἀόρωνος, τὰ προσόντα οἱ Σαμνῖται ἀνεκομίσαντο, ὅστω κλυομένας ὑπὸ τοῦ μηδ' ὄρνις εἰσπέτεσθαι εἰς αὐτὰς τῇ τῶν δένδρων πυκνότητι. Ἐκεῖ δὲ ὄντες, πεινιὰ τινα ποιμένων ἢ φρουρῶν ἀνευ προκαθιπτόντων, καὶ ψευδοτυμολογῶν ὑποπέμποντες, ὡς ἐφ' ἐτοίμην λείαν αὐτοῦς ὑπηγάγοντο. Εἰσω δὲ γενομένων τῆς ὕλης περιέσχον τε σφᾶς, καὶ οὐ πρότερον ἐπαύσαντο κτείναντες, πρὶν τέλειον ἐκκαμεῖν. Καὶ ἄλλοτε δὲ πολλᾶκις τοῖς Ῥωμαίοις πολεμήσαντες· οἱ Σαμνῖται, καὶ ἡττηθέντες, οὐκ ἐφησύχασαν, ἀλλὰ καὶ συμμάχους ἄλλους τε προσλαβόμενοι, καὶ Γαλάτας, ὡς καὶ πρὸς τὴν Ῥώμην αὐτὴν ἐλάσσοντες *C* *C* *et in foro Victoriae simulacrum aereum in solo marmoreo positum, repertum est ultro humifans, vultu eo converso, unde Galli adventabant. Quae cum per se terrerent populum, terror is ab aruspibus dira canentibus augebatur. Sed Manius quidam Tyrrhenus genere, eos confirmavit. Nam etsi, inquit, Victoria descendit, tamen cum progressa sit, et firmius in terra defixa, victoriam denuntiat. Quod autem sanguis ex ara Jovis Capitolini emanarit, indicio esse, 365 multas victimas diis immortalibus immolatum iri. Aras enim, praesertim Capitolinas, in quibus triumphantes sacrificare soleant, rebus secundis potius quam adversis cruentari solere. Ex his igitur eos laeta expectare jubebat. Melle autem morbum, quod aegrotantibus eo sit opus, lacte sanctum portendi, aiebat. Ad tantam enim penuriam redactum iri, ut eum victum quaesituri essent, qui sponte proveniat citra humanam operam. Manius prodigia sic interpretatus, cum ipse eventus praedictionem postea comprobasset, sapientiae ac praescientiae gloriae est adeptus. Volumines ad bellum Samniti-*

*D*

αἰμάττεσθαι. Ἐκ μὲν οὖν τούτων ἀγαθὸν τι σφᾶς ἐπέκειε προσδοκῶν· ἐκ δὲ τοῦ μέλλουσιν νό-

cum ire jussus. Contra Gallos eorumque fœderatos, designati consules, Rullus Fabius Maximus, et P. Decius : qui cum celeriter in Tyrrheniam venissent, et Appii castra duplici vallo munita vidissent, vallis revulsis et disiectis, milites spem salutis in armis habere docuerunt. Interim vero dum contra hostes pergunt, lupus cervam persequens, inter utramque aciem delatus, juxta Romanos evasit : eosque confirmavit, existimantes id faustum sibi omen esse, ob Romulum a lupa nutritum, quemadmodum est expositum. Cervam vero cum ad hostes fugisset, tellis confecta, et timorem eis et ejusdem cladis eventum reliquit. Congressis exercitibus, Maximus in suo cornu facile vicit, Decius succuluit. Verum facti paterni recordatus, ad quod ille somnio impulsus fuerat, suum et ipse caput eodem modo devovit, consilio cum nemine communicato. Ipso cæso, milites partim ejus verecundia, qui ultro mortem pro ipsis oppetiisset, partim certa spe victoriæ ex eo facto concepta, fugere desierunt, et persequentibus fortiter restiterunt. Interim Maximus quoque a tergo hostes aggressus, multos occidit, reliqui in fuga perierunt. Decii cadaver Fabius Maximus una cum spoliis cremavit, petentibus pacem dedit. Sequenti anno Attilius Regulus denuo cum Samnitibus pugnavit, aliquandiu æquo Marte. Deinde victi Romani, Samnites vicissim superatos, et sub jugum missos dimiserunt. Quam ignominiam iniquis ferentes animis, extrema experiri decreverunt, aut victuri, aut perituri : mortem comminati, **367** si quis mansisset domi. Cum igitur in Campaniam irruerent, consules Samnium militibus vacuum vastarunt, et oppida aliquot ceperunt. Samnites, Campania relicta, domum reducti, et cum altero consule congressi, atque arte quadam superati, graviter in fuga impeerunt, et castris et oppido, cui suppetias veniebant, amissis. Consul triumphavit : et quidquid ex præda rodegere, in ærarium intulit. Alter vero consul qui cum Tyrrhenis pugnavat, cum eos brevi tempore comperuisset, frumentum et pecuniam eis imperatam, partim militibus distribuit, partim in ærarium intulit. Cum autem urbs gravi pestilentia laboraret, Samnites et Falisci Romanis, cum ob morbum, tum propter consules non ex virtute creatos, ut pacatis temporibus fieri solet, spreto, in votu fuerunt. Quo cognito, Carvilius Junio Bruto; Quinto Fabio patrem Rullum Maximum legatos decreverunt. Ac Brutus Faliscos vicit, eorumque et cæterorum Tyrrhenorum agros populatus est. Sed Fabius, quod Samnites Campaniam infestare audiebat, prope ante patrem Roma profectus, cum aliquot eorum speculatores maturare abitum videret, omnes ibi hostes esse